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ABSTRAKT

B-lymfocyty jsou subpopulace buněk charakterizované zejména tím, že na svém povrchu nesou

klonálně diversifikovaný membránový imunoglobulin sloužící k rozpoznávání různých antigenů. Spolu

s ostatními imunocyty hrají centrální roli v adaptivním imunitním systému, který se svým působením

podílí na obraně organismu proti širokému spektru patogenů.

V současné době narůstají důkazy o tom, že se různé B lymfocytární subpopulace přímo nebo

nepřímo uplatňují v patogenezi mnoha chorob. Avšak dosud máme jen velmi omezené poznatky

o tom, jak jsou jednotlivá diferenciační stádia B lymfocytů do patologických procesů zapojena a jak

samotný průběh nemoci, případně léčby, ovlivňuje B buněčnou homeostázu.

Proto byla tato práce zaměřena na analýzu změn profilu B buněčných subpopulací za patologického

stavu, zjištění míry asociace mezi jednotlivými B buněčnými subpopulacemi a jejich souvislost

s klinickými parametry.

Pomocí polychromatické průtokové cytometrie jsme analyzovali frekvence 11 B buněčných

subpopulací zahrnující stádia od tranzientních B-lymfocytů, až po efektorové plazmatické buňky

produkující protilátky. Vyšetřili jsme celkem 81 jedinců, z toho 22 zdravých kontrol a 59 pacientů

s různými patologiemi (revmatoidní artritida/RA – 29, kolorektální karcinom/CRC – 19, ostatní choroby

– 11).

Zajímavá data byla zjištěna u tzv. sumy (definované jako součet frekvencí naivních, paměťových

a plazmatických buněk), jejíž hodnoty u pacientů s RA a CRC byly signifikantně sníženy pod 95%. Byla

nalezena snížená frekvence paměťových CD19+CD20+CD27+ B lymfocytů (5,65±1,48%) u pacientů

s CRC a naopak jejich zvýšená frekvence u pacientů s RA (17,53±1,78%) oproti kontrolám (8,49±2,30%)

svědčící pro poruchu v další diferenciaci ve stádiu naivních B buněk.

U pacientů s CRC byla objevena statisticky významná predominance FOI B buněk ve srovnání s FOII

buňkami (41,98±4,88% vs. 25,8±23,51% pro FOII; p=0,0035). Naproti tomu u pacientů s RA dominovaly

FOII B buňky (42,47±3,29%), tyto rozdíly mezi oběma skupinami byly statisticky významné (p<0,0001,

respektive p=0,0333).

Naše první korelační analýzy naznačují u pacientů s RA možnou asociaci mezi DAS28 (FW) skóre

a frekvencí MZ B lymfocytů, frekvencí plazmatických buněk a CD24+ B lymfocytů s celkovým počtem

bílých krvinek. Nejzajímavější výstup této práce je potvrzení, že FOI a FOII B lymfocyty jsou ve

skutečnosti dvě úplně odlišné subpopulace, z nichž pouze FOI B lymfocyty splňují charakteristiky

folikulárních maturovaných buněk, zatímco FOII představují nezralé T2 lymfocyty.

Tato práce byla vlastně pilotní studií, která svým zaměřením měla naznačit možné trendy a další

směr výzkumu.

Pochopení jednotlivých aspektů chování těchto B-lymfocytárních subpopulací může v budoucnu

poskytnout vhodné markery dovolující zhodnotit průběh a prognózu daného onemocnění, případně

posloužit jako vhodný diagnostický marker pro některé choroby.

Klíčová slova

imunofenopypizace, imunopatologie, buněčná subpopulace, B lymfocyt, CD marker,

polychromatická průtoková cytometrie, revmatoidní artritida, kolorektální karcinom.

ABSTRACT

B-lymphocytes are a subset of immune cells that can be distinguished mainly by carrying clonally

diversified membrane-bound immunoglobulin specialized to specific antigen recognition. Together

with other immunocytes B-lymphocytes play a central role in adaptive immune system which takes

part in defense of the host against wide variety of pathogens.

Recently the evidence has supported the emerging concept of different B-cell subpopulations to

play a direct or indirect role in a pathogenesis of spectrum of disorders. However, so far the knowledge

has been limited mainly in the way of how the specific differentiation stages of Blymphocytes are

involved in pathogenesis of diseases and how course of disease, stage, and eventually different

treatment can affect B-cell homeostasis.

That is the reason for the thesis to be focused on an analysis of B-cell population profile changes in

disease, identification of any association present among specific B-cell subpopulations, as well as

association between these subpopulations and clinical parameters.

Using polychromatic flow cytometry we analyzed frequencies of 11 B-cell subpopulations including

stages of transient B-lymphocytes through effector antibody-producing plasma cells. We examined 81

individuals including 22 healthy controls and 59 patients with various pathologies (Rheumatoid

arthritis/RA – 29, Colorectal carcinoma/CRC – 19, other – 11).

Interesting results were found in “suma“ (defined as a sum of naive, memory and plasma cell

frequencies). This value was significantly decreased below 95% in patients with RA and CRC. The

frequency of memory CD19+CD20+CD27+ B-lymphocytes was found to be decreased (5,65±1,48%) in

patients with CRC and conversely increased in patients with RA (17,53±1,78%) compared to healthy

controls (8,49±2,30%) possibly reflecting an impairment in further differentiation of naive B-cells.

In CRC patients the FO I B-cell subpopulation was found to significantly dominate over FO II cells

(41,98±4,88% vs. 25,8±23,51% for FOII; p=0,0035), while in RA the FO II cell prevailed (42,47±3,29%).

Differences in both cases were statistically significant (p<0,0001 and p=0,0333 respectively).

Our early correlation analyses point to a possible association between DAS28 FW clinical score and

MZ Blymphocyte cell frequency in RA patients. Also, there might be an association of plasma cells

and/or CD24+ cell frequency to total white blood cell count in these patients. The most valuable output

is considered to be a confirmation of an assumption that FO I and FO II B-lymphocytes are two distinct

subpopulations from which only the FO I cells meet the characteristics of mature follicular cells

whereas FO II cells represent immature T2 lymphocytes.

This thesis is a pilot study aiming to suggest possible trends and future course of the research.

Understanding the particular aspects of B-lymphocytic subsets behavior can in future provide

convenient markers allowing to evaluate course and prognosis of a given disease, eventually serve as

a suitable diagnostic marker of selected disorders in the clinical setting.

Keywords

immunophenotype, immunopathology, cell subpopulation, B lymphocyte, CD marker,

polychromatic flow cytometry, rheumatoid arthritis, colorectal carcinoma.
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SEZNAM ZKRATEK

AA aplastická anemie (aplastic anemy)

ACPA autoprotilátky proti citrulinovaným peptidům (anti-citrulinated protein
antibody)

AID aktivací indukovaná deamináza (activation-induced deaminase)

AML akutní myeloidní leukemie (acute myeloid leukemia)

APC antigen prezentující buňky (antigen presenting cell)

AS ankylozující spondylitida (ankylosing spondylitis)

BAFF B-buněčný aktivační faktor (B-cell activating factor)

BCR B-buněčný receptor (B-cell receptor)

BER base excision repair (base excision repair)

bp párů bazí (base of pair)

C3 C3 komponent fragment (C3 fragment of complement)

C3d C3d komplementový fragment (C3d fragment of complement)

C3dg C3dg komplementový fragment (C3dg fragment of complement)

CD diferenciační antigen (cluster of differentiation)

CLP společný lymfoidní progenitor (common lymphoid progenitor)

CRC kolorektální karcinom (colorectal carcinoma)

CRP C-reaktivní protein (C-reactive protein)

CSR izotypový přesmyk (class switching recombination)

Cμ, γ, ε, α gen pro konstantní oblast určující izotyp μ, γ, ε, α (gene for constant
region μ, γ, ε, α )

D genový segment určující diverzitu (diversity)

DAS28 (FW), DAS (CRP) skóre hodnotící aktivitu choroby u revmatoidní artritidy podle FW a CRP
(disease activity score by FW and CRP)

DC dendritické buňky (dendritic cell)

EGF epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

ELP časný lymfoidní progenitor (early lymphoid progenitor)

FLS fibroblastům podobné synoviocyty (fibroblasts-like synoviocytes)

FM folikulární maturovaný B-lymfocyt (folicule mature B-lymphocyte)

FMO kontrola fluorescence minus one (fluorescence minus one)
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FSC kanál sbírající rozptýlené světlo v předním směru (forward scatter
channel)

FW sedimentace erytrocytů dle Fahraeuse a Westegreena (Fahraeus-
Westegreen)

GC germinální centra (germinal center)

GC karcinom žaludku (gastric carcinoma)

GPI glukózo-6-fosfát izomeráza (glucose-6- phosphate isomerase)

HC těžký řetězec imunoglobulinu (heavy chain)


[…]


potvrzuje, že naše analýza je validní a korektní. To je navíc podpořeno pozorováním, že frekvence FOII

buněk nesignifikantně stoupaly u pacientů s RA oproti kontrolám, což bylo pozorováno u T2 B

lymfocytů s tím, že vzestup byl významný. To znamená, že FOII B lymfocyty jsou (ve skutečnosti T2 B

buňky. V budoucnosti bychom chtěli tento nález potvrdit molekulárně biologickou analýzou mRNA

kódující variabilní oblasti těžkých imunoglobulinových řetězců na úrovni jedné buňky.
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Obr. 61: Ověření diferenciačního stavu a pozice v diferenciačním schématu u FOI a FO II B lymfocytů.

Tato diplomová práce sloužila jako pilotní projekt zaměřený na detailní studium profilu stádií B

lymfocytárního vývoje postihující všechny důležité maturační a aktivační stupně od T1 B lymfocytů (tj.

prvních B lymfocytů vystupujících z kostní dřeně) po terminálně diferencované plazmatické buňky.

Konečným cílem je zjistit změny profilu B buněčných subpopulací za patologického stavu, zjistit míru
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asociace mezi jednotlivými B buněčnými subpopulacemi a jejich souvislost s klinickými parametry,

a tím případně nabídnout detekci rannějších diferenciačních stádií jako potenciálních biomarkerů pro

klinické využití v oblasti autoimunitních a onkologických chorob. V tomto ohledu jsou výsledky

zajímavé a naznačují, jakým směrem se naše pozornost bude dále ubírat. Proto v současné době

projekt pokračuje a probíhají další měření, vyhodnocování získaných dat a doplňováni jsou pacienti

s ostatními chorobami (MM, GC, PC, MDS, AA), v budoucnosti bychom také rádi analyzovali expresní

profil na úrovni mRNA (produkce imunoglobulinů, transkripčních faktorů a nekódujících mi- a lncRNA).
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7 SOUHRN

Pomocí vícebarevné průtokové cytometrie využívající námi navržený osmibarevný panel pro

průtokovou cytometrii lze v periferní krvi detekovat všechna podstatná diferenciační a aktivační stádia

B buněčného vývoje, tj. od stádia tranzientních buněk až po plazmatické buňky, což v našem případě

zahrnuje celkem 11 B buněčných subpopulací.

Cytometrické vyšetření periferní krve bylo provedeno u 22 zdravých kontrol, 29 pacientů s RA, 19

pacientů s CRC a u 11 pacientů s ostatními imunopatologiemi (celkem 81 jedinců). Distribuce a rozdíly

frekvencí u souboru pacientů a zdravých kontrol, a korelace s klinickými parametry byly hodnoceny

pomocí neparametrického t-Testu dle Mann-Whitneyové, lineární regrese a Spearmanovy korelační

analýzy.

Cílem této diplomové práce bylo pomocí průtokové cytometrie zjistit, jaká je distribuce jednotlivých

B-lymfocytárních subpopulací v periferní krvi za fyziologického stavu u zdravých kontrol, a jak

jednotlivé (imuno)patologické procesy ovlivňují frekvenční profily sledovaných B-lymfocytárních

subpopulací u pacientů postižených vybranými chorobami. Dále jsme chtěli zjistit, zda existují korelace

mezi jednotlivými B-lymfocytárními subpopulacemi a vybranými klinickými daty těchto pacientů.

Zajímavá data byla zjištěna pro tzv. sumu, což je veličina, kterou jsme stanovili jako součet frekvencí

naivních, paměťových a plazmatických buněk. Její hodnoty u pacientů s RA a CRC byly signifikantně

sníženy pod 95%, to by mohlo znamenat, že by tato hodnota mohla sloužit jako indikátor probíhajícího

(auto)zánětu u autoimunitních nebo onkologických onemocnění. Byla nalezena snížená frekvence

paměťových CD19+CD20+CD27+ B lymfocytů (5,65±1,48%) u pacientů s CRC a naopak jejich zvýšená

frekvence u pacientů s RA (17,53±1,78%) oproti kontrolám (8,49±2,30%), což pravděpodobně svědčí

pro poruchu v další diferenciaci ve stádiu naivních B buněk.

V souboru pacientů s CRC byla objevena statisticky významná predominance FOI B buněk ve

srovnání s FOII buňkami (41,98±4,88% vs. 25,8±23,51% pro FOII; p=0,0035). Naproti tomu u pacientů

s RA dominovaly FOII B buňky (42,47±3,29%). Tyto rozdíly mezi oběma skupinami byly navíc statisticky

významné (p<0,0001, respektive p=0,0333).

Naše první korelační analýzy naznačují u pacientů s RA možnou asociaci mezi DAS28 (FW) skóre

a frekvencí MZ B lymfocytů, frekvencí plazmatických buněk a CD24+ B lymfocytů s celkovým počtem

bílých krvinek.

Avšak nejzajímavější výstup této práce je potvrzení, že FOI a FOII B lymfocyty jsou ve skutečnosti

dvě odlišné subpopulace nacházející se v různých diferenciačních fázích vývoje. Podle našich výsledků
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totiž pouze FOI B lymfocyty splňují charakteristiky folikulárních maturovaných buněk, zatímco FOII

představují nezralé T2 lymfocyty. Tento objev jsme učinili v případě FOI a FOII B buněk jako první.

Získaná data a výsledná hodnocení jsou v mnoha směrech originální, dosud nebyly v takovém

rozsahu a hloubce provedeny. Tato diplomová práce je pokračováním našeho výzkumu a posloužila

jako pilotní studie pro naše další projekty. Po dalším doplnění většího počtu pacientů a dalších

klinických parametrů by mohla vést k identifikaci rannějších diferenciačních stádií jako potenciálních

biomarkerů pro klinické využití v oblasti autoimunitních a onkologických chorob.
