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Cíle práce

Distribuce specifických B-lymfocytárních subpopulací u zdravých pacientů a u
pacientů s různými patologickými stavy.

Sledování změn mezi skupinami pacientů.
Sledování změn v závislosti na klinickém stavu a použité léčbě.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Práce je klasicky členěna na úvod, cíle, literární rešerši, materiál a metody, výsledky, diskuzi,
souhrn, seznam použité literatury a přílohy.
Rozsah práce (počet stran): 182 číslovaných stran (včetně příloh)
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO
Literární přehled seznamuje se vývojem B-buněčné řady, onemocněními na kterých se podílí
B-buněčná řada a orientačně uvádí do průtokové cytometrie, která je ústřední metodou
vypracované diplomové práce.
Je napsán srozumitelně? ANO
Literární přehled je napsán velice srozumitelně s minimem překlepů (snad jen fenotyp
transientních lymfocytů T2 by stálo za to dodatečně v práci doplnit – str. 25 a
„mnohotný“ myelom opravit na „mnohočetný“ – str. 53).
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Autor vhodně použil jak v literární rešerši relevantní údaje většino z impaktovaných
imunologických časopisů (cca 160 referencí).
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Literární zdroje jsou dostatečné (cca 160 zdrojů) a jsou v práci správně a jednotně citovány.

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Kolik metod bylo použito?
Práce je založena na vícebarevné průtokové cytometrii. Kromě vlastního měření a
vyhodnocení naměřených výsledků obsahuje také další metody jako je izolace určitých
obohacených buněčných populací (zde PBMC), jejich spočítání, stanovení životnosti,
značení monoklonálními protilátkami, změření podílu subpopulací s jejich softwarovou
analýzou a statistické vyhodnocení pro různé patologické stavy a zdravé pacienty.
Vzhledem k tom, že není uvedeno, jak byly stanoveny některé hodnoty např. diferenciální

leukocytární rozpočet nebo CRP předpokládám, že tyto údaje byly autorovi poskytnuty.

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO
Použité metody jsou stručně, ale srozumitelně popsány.

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO
Cíl experimentů je jasně stanoven a průtoková cytometrie jako ústřední metoda je vhodně
zvolena pro jeho realizaci.
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?
Autor uvádí, že se jedná o pilotní studii, která má za cíl usnadnit rozhodování pro další
zaměření výzkumu. Z tohoto důvodu bylo použito stanovení subpopulací podle více kritérií
(autorů), a proto diplomová práce oplývá velkým množstvím výsledků.
V čem jsou nedostatky?
Grafy jsou uváděny jako sloupcové pro 4 parametry (FM, MZ, T1, T2), avšak pro další znak
(CD19+ly) je to bodový se spojovací čarou. Za přehlednější bych považoval všechny
parametry uvádět ve formě sloupcového grafu. Vedle grafů jsou uváděny ještě číselné
výsledky v tabulkách, což mi připadá zbytečné a za dostatečné bych považoval uvádět buď
grafy nebo tabulky.
Co chybí, v čem je práce nedostačující?
Vícebarevná průtoková cytometrie je metoda, která umožňuje získávání velkého množství
výsledů. Tyto výsledky je možné analyzovat podle různých kritérií a tím může docházet
k získávání dalších a dalších výsledků. Je třeba správně rozlišit mezi relevantními výsledky a
výsledky pro výsledky. Vzhledem k tomu, že se jedná o pilotní studii, považuji použití
různých hodnotících kritérií za zcela na místě.

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO
V diskuzi nejde jen o konstatování vlastních výsledků, ale jsou uváděny různé hypotézy
vysvětlující výsledky.
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Výsledky jsou porovnávány s literaturou. Dokázal bych si ale v případě diskuze představit,
že by byly vlastní výsledky či hypotézy dávány více do kontextu s výsledky dostupnými
z odborné literatury, byť by snad měly být v protikladu s těmito poznatky.
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Jak již bylo uvedeno – jsou uváděny vlastní hypotézy, ale dokázal bych si představit, že by
tyto byly více srovnávány s výsledky jiných autorských kolektivů.

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO
Diplomant výstižně shrnul podstatu práce a závěry ke kterým dospěl.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je na velice dobré úrovni (vyjadřování, jazyk, členění, minimum překlepů)
s dostatečnou a názornou prezentací výsledků, jejich statistickým vyhodnocením a použitím
relevantních literárních údajů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce se zabývala imonofenotypovými rozdíly v B-lymfocytárních populacích

nepaměťových B-lymfocytů u zdravých pacientů a pacientů s imunopatologiemi, kde se
autor pod vedením vedoucí práce zaměřil především na pacienty s revmatoidní artritidou a
kolorektálním karcinomem. V případně ostatních onemocnění jako karcinom pankreatu,
karcinomem žaludku, ankylosující spondylitidu a další se jednalo víceméně o „ukázkové
vzorky“. K hodnocení B-lymfocytárních subpopulací použili kritéria podle Kleina, Warnatze,
Vlkové a Beniteze.
Práce si kladla za cíl být pilotní studií pro rozhodování o dalším zaměření výzkumu. Jak
autor uvádí, spolu s vedoucí práce se domnívají, že získali některé unikátní výsledky, které
nebyly doposud publikovány jako např. možné odhalení stupně diferenciace FOI a FOII
buněk s tím, že FOI jsou folikulární maturované CD19+ B lymfocyty, zatímco FOII B
lymfocyty jsou nezralé T2 B lymfocyty představující periferní rannější vývojová stádia.

V diplomové práci by měl diplomant prokázat schopnost samostatně nastudovat
problematiku a literárně ji zpracovat, osvojit si potřebné metody pro vypracování práce a
získání výsledků, tyto výsledky zpracovat, posoudit jejich význam a vyvodit odpovídající
závěry. To vše Bc. Milan Polák prokázal, a proto jeho diplomovou práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Nazývat zdravé pacienty „zdravými kontrolami“ mi připadá poněkud zvláštní v případě, že
se jedná o lidské pacienty. Pokud je to ovšem zavedená praxe, potom se jedná pouze o můj
pocit.
V diskuzi bych si dokázal představit začlenění většího počtu literárních zdrojů tj. srovnatelné
s literárním úvodem.

1) Jako antikoagulační činidlo jste použili K3EDTA. Můžete obecně odhadnout, jak
ovlivňuje použité antikoagulační činidlo stanovení buněčných populací průtokovou
cytometrií?

2) Průtoková cytometrie je metoda, která dokáže poskytovat mnoho výsledků. Podíl
buněk v jednotlivých buněčných populacích je stanovován s přesností na setiny %.
Toto přesně určené zastoupení buněčných populací je však poplatné zvoleným
„gatům“, kde se jedná především o subjektivní rozhodnutí operátora/analyzátora,
které se ve výsledku podle zastoupení jednotlivých subpopulací může lišit v
procentech. Jakým způsobem standardizujete subjektivní rozhodování při volbě gatů,
aby údaje odečítaný s přesností na setiny % z různých měření byly srovnatelné?

3) Práce se týká lidských pacientů a v tomto duchu je i většina literárního přehledu.
V popisu regulačního vlivu mikro RNA na vývoj B-buněčných subpopulací jsou
uváděny poznatky získané na myších. Jsou obdobné poznatky dostupné také pro
člověka?
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